এসএএস/এসআরএএস (প্রথম পর্ব) পরীক্ষা, ২০১৯ নিরীক্ষা ও হিসাব বিধি ও পদ্ধতি (রেলওয়ে) (ব্যবহারিক) প্রস্তকসহা

সময়—৩ ঘণ্টা

পূর্ণমান-১০০

পাস নম্বর ৪০

দ্রষ্টব্য: ডান পাশে উল্লিখিত সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। ৮নং প্রশ্নসহ যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। বাংলা অথবা ইংরেজি যে কোনো ভাষায় উত্তর দেয়া যাবে। তবে একই প্রশ্নের উত্তরে বাংলা ও ইংরেজি উভয় ভাষার মিশ্রণ গ্রহণযোগ্য নয়।

নম্ব

১। जीका निश्रून:

8x4=30

- (ক) সুপারনিউমেরারি পদ
- (খ) তামাদি জমা
- (গ) ক্ষেল চেক রেজিস্টার
- (ঘ) পে মাস্টার ক্যাশ বুক
- (ঙ) রেলওয়ে সম্পদ হিসাব
- ২। সরকারি ক্রয় বলতে কী বুঝায়? কোন বিধিবলে সরকারি অফিসে ক্রয়কার্য ৩+২+১৫ সম্পাদিত হয়? এর আওতায় বিভিন্ন প্রকার ক্রয় পদ্ধতির বর্ণনা করুন। =২০
- ৩। অবলোপন কী? রেলওয়েতে ক্ষয়ক্ষতির জন্য অবলোপনের বিধি ও পদ্ধতি ৫+১৫=২০ আলোচনা করুন।
- 8। পুনঃউপযোজন বলতে কী বুঝায়? পুনঃউপযোজনের শর্তগুলো আলোচনা ৫+১৫=২০ করুন।
- ৫। ছুটি বিধি অনুযায়ী ছুটি কত প্রকার ও কী কী? সংক্ষেপে বিভিন্ন প্রকার ছুটির ২০ বর্ণনা করুন।
- ৬। রেলওয়ে হিসাব বিভাগে বার্ষিক জেনারেল বুকসগুলো কী কী? এজন্য কী কী ৮+১২=২০ সাবসিডিয়ারী রেকর্ড রাখা হয়? আলোচনা করুন।
- ৭। ব্রডশীট জবাব কী? অভিট আপত্তি উত্থাপন ও নিম্পত্তির পদ্ধতিগুলো বর্ণনা 8+১৬=২০ করুন।
- ৮। পার্থক্য নির্ণয় করুন :

8x0=20

- (ক) উপযোজন হিসাব ও আর্থিক হিসাব
- (খ) ক্যাশ ইমপ্রেস্ট ও ম্যাটেরিয়েল ইমপ্রেস্ট
- (গ) এটিডি ও এটিসি
- (ঘ) আর্থিক সম্মতি ও মঞ্জুরি
- (ঙ) রাজস্ব ও মূলধন

পির পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য

	[English Version]	
		Marks
1.	Write short notes on:	4×5=20
	(a) Supernumerary Post	
	(b) Time Barred Deposit	
	(c) Scale Check Register	
	(d) Pay Master's Cash Book	
	(e) Railway Wealth Accounts	
2.	What is public procurement? Under which rule is procurement conducted in government offices? Discuss various types of procurement process.	3+2+15 =20
3.	What do you mean by write off? Discuss the rules and procedures for writing off losses in the railway.	5+15=20
ļ.	What do you mean by reappropriation? Describe the rules of reappropriation.	5+15=20
j.	According to leave rule how many types of leave are there and what are those? Discuss in brief various types of leave.	20
1.5	What are the general books maintained in the railway accounts department? What subsidiary records are kept for these? Describe.	8+12=20
	What is broadsheet reply? Describe the steps of procedures of raising and disposal of audit objections.	4+16=20
	Distinguish between:	4×5=20
	(a) Appropriation accounts and Finance accounts.	
	(b) Cash Imprest and Material Imprest.	
	(c) ATD and ATC.	
	(d) Financial concurrence and sanction.	
	(e) Revenue and Capital.	

mine or rath (a)